The concluding section of this chapter will focus on Dante's and Augustine's understanding of the consequences of original sin. The difference between the two will be demonstrated by way of their sense of the viability of man's moral nature. The Augustinian account of the moral shipwreck of humanity as a consequence of original sin is contrasted with Dante's sense that original sin does not destroy the whole of man's goodness, as he reveals in the episode of the unbaptized children in *limbo*. This account will be included in the wider question as to whether Dante shared with Augustine the sense that the soul, bearing the guilt of original sin, is

³ *De doct. christ.* 1. 3. 3: 'Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est nos beatos faciunt; istis quibus utendum est tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt, pervenire atque his inhaerere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retardemur vel etiam revocemur, inferiorum amore praepediti.'

necessarily inclined to evil. The comparison between Book 1 of the *Confessions* where Augustine describes the evil inclination of an infant who, from the moment of his birth, competes angrily and enviously with those other infants sharing in the nurse's milk, and Dante's developmental theory of *Purgatorio* 16 where the infant soul is shown in its joyful experience of the world about, will offer a negative answer to this question. This, I shall argue, confirms Dante's sense of the positive presence of man in the world as always resolved within the context of affectivity.

2.1 - *Privatio Boni*: Evil and Human Responsibility

For nine years Augustine adhered to the philosophy of the Manichees.⁴ He speaks of the reasons for joining the sect in the letter the *De utilitate credendi*, written in 391 CE to his friend Honoratus, whom Augustine had introduced to the Manichean philosophy and was now eager to rescue from its errors. The emphasis placed by the sect on the operation of the intellect in the discovery of truth appealed to the pride of Augustine's mind.⁵ The Manichees' disparagement of the Old Testament enabled

⁴ Augustine records the duration of his adherence to Manichaeism in *Conf.* 4. 1. 1: 'Per idem tempus annorum novem, ab undevicesimo anno aetatis meae usque ad duodevicesimum, seducebamur et seducebamus falsi atque fallentes in variis cupiditatibus et palam per doctrinas, quas liberales vocant, occulte autem falso nomine religionis, hic superbi, ibi superstitiosi, ubique vani, hac popularis gloriae sectantes inanitatem usque ad theatricos plausus et contentiosa carmina et agonem coronarum faenearum et spectaculorum nugas et intemperantiam libidinum, illac autem purgari nos ab istis sordibus expetentes, cum eis, qui appellarentur electi et sancti, afferremus escas, de quibus nobis in officina aqualiculi sui fabricarent angelos et deos, per quos liberaremur. Et sectabar ista atque faciebam cum amicis meis per me ac mecum deceptis.' For a historical account of Manichaeism and its influence in North Africa, W. H. C. Frend, 'The Gnostic-Manichean Tradition in Roman N. Africa', *Journal of Ecclesiastical History*, 4 (1953), 13-26. For a historical survey of the expansion of the Manichean influence from Africa to China in the eighth century, S. N. C. Lieu, *Manichaeism in the Later Roman Empire and Medieval China: A Historical Survey* (Manchester: Manchester University Press, 1985).